nere mihi testium, qui cum isto furati sunt, si uti voluisssem, magna copia fuisset: qui ut se periculo litium, coniunctione criminum liberarent, quo ego vellem, descensuros pollicebantur. Eorum ego voluntatem omnium repudiavi. Non modo proditori, 98 sed ne perfugae quidem locus in meis castris cuiquam fuit. Forfitan meliores illi accusatores habendi sunt, qui haec omnia fecerunt: sed ego defensorem in mea persona, non accusatorem, maxime laudari volo. Rationes ad aerarium, antequam Dolabella condemnatus est, non audet referre. impetrat a senatu, ut dies sibi prorogaretur, quod tabulas suas ab accusatoribus Dolabellae obsignatas diceret: proinde quasi exscribendi potestatem non haberet. Solus est hic, qui nunquam rationes ad aerarium referat. Audistis quaestoriam rationem 39 tribus versiculis relatam: legationis non, nisi condemnato et eiecto eo, qui posset reprehendere: nunc denique praeturae, quam ex senatus consulto statim referre debuit, usque ad hoc tempus non retulit. Quaestorem se in senatu exspectare dixit: per 99 inde quasi non, ut quaestor sine praetore, posset rationem referre (ut tu, Hortensi, ut omnes) eodem modo sine quaestore praetor. Dixit, idem Dolabellam impetrasse. Omen magis patribus conscriptis, quam causa placuit. probaverunt. Verum quaestores quoque iampridem venerunt. cur non retulisti? illarum rationum ex ea faece legationis, quaestoriaeque tuae procurationis, illa sunt nomina, quae Dolabellae necessario sunt aestimata. EX LI-

TIBUS AESTIMATIS DOLABELLAE PR. P. R. PECU-

100 NIAE REDACTAE. Quod minus Dolabella Verri ac-
 ceptum retulit, quam Verres illi expensum tulerit,
 H-S quingenta triginta quinque millia; et quod plus
 fecit Dolabella Verrem accepisse, quam iste in suis
 tabulis habuit, H-S ducenta triginta duo millia; et
 quod plus frumenti fecit accepisse istum, H-S de-
 cies et octingenta millia: quod tu homo castissimus
 aliud in tabulis habebas. Hinc illae extraordinariae
 pecuniae, quas nullo duce, tamen aliqua ex parti-
 cula investigamus, redundarunt: hinc ratio cum Q.
 et Cn. Postumiis, Curtiis, multis nominibus; quo-
 rum in tabulis iste habet nullum: hinc H-S quater-
 decies *P. Tadio numeratum Athenis, testibus planum*
 faciam: hinc emta apertissime praetura; nisi forte
 id etiam dubium est, quomodo iste praetor factus
 101 fit. Homo scilicet aut industria, aut opera probata,
 aut frugalitatis existimatione praeclara, aut denique,
 id quod levissimum est, assiduitate: qui ante quae-
 sturam cum meretricibus lenonibusque vixisset,
 quaesturam ita gessisset, quemadmodum cognovi-
 stis, Romae post quaesturam illam nefariam vix tri-
 duum constitisset, absens non in oblivione iacuisset,
 sed in assidua commemoratione omnibus omnium
 flagitiorum fuisset: is repente, ut Romam venit,
 gratis praetor factus est. Alia porro pecunia, ne
 accusaretur, data. Cui fit data, nihil ad me, nihil
 ad rem pertinere arbitror: datam quidem esse tum
 102 inter omnes recenti negotio facile constabat. Homo
 stultissime et amentissime, tabulas cum conficeres,
 et cum extraordinariae pecuniae crimen subterfuge-
 re velles; fatis te elapsurum omni suspitione arbi-

trabare, si, quibus pecuniam credebas, iis expensum non ferres, neque in tuas tabulas ullum nomen referres, cum tot tibi nominibus acceptum Curtiū referrent? Quid proderat tibi, te expensum illis non tulisse? An tuis folis tabulis te causam dicturum existimasti?

Verum ad illam iam veniamus praeclaram praeturam, criminaque ea, quae notiora sunt his, qui adfunt, quam nobis, qui meditati ad dicendum parati que venimus: in quibus non dubito, quin offensionem negligentiae vitare atque effugere non possim. Multi enim ita dicent: *De illo nihil dixit, in quo ego interfui: illam iniuriam non attigit, quae mihi, aut quae amico meo facta est, quibus ego in rebus interfui.* His omnibus, qui istius iniurias norunt, hoc est, populo Romano universo, me vehementer excusatum volo, non negligentia mea fore, ut multa praeteream: sed quod alia testibus integra reservari velim; multa autem propter rationem brevitatis ac temporis praetermittenda existimem. Fatebor etiam illud invitus, me prorsus, cum iste punctum temporis nullum vacuum peccato praeterire passus sit, omnia, quae ab isto commissa sunt, non potuisse cognoscere. Quapropter ita me de praeturae criminibus auditote, ut ex utroque genere, et iuris dicundi, et factorum tectorum exigendorum, ea postuletis, quae maxime digna sint eo reo, cui parvum ac mediocre obiici nihil oporteat. Nam ut praetor factus est, qui auspicato a Chelidone surrexisset, fortem nactus est urbanae provinciae, magis ex sua et Chelidonis, quam ex populi Ro-

mani voluntate. qui principio, qualis in edicto con-
 41 fituendo fuerit, cognoscite. P. Annius Afellus mor-
 tuus est, C. Sacerdote praetore. Is cum haberet uni-
 cam filiam, neque census esset; quod eum natura
 hortabatur, lex nulla prohibebat, fecit, ut filiam
 bonis suis heredem institueret. Heres erat filia. Fa-
 ciebant omnia cum pupilla, legis aequitas, volun-
 105 tas patris, edicta praetorum, consuetudo iuris eius,
 quod erat tum, cum Afellus est mortuus. Iste, prae-
 tor designatus (utrum admonitus, ac tentatus, an,
 qua est iste sagacitate in his rebus, sine duce ullo,
 sine indice, pervenerit ad hanc improbitatem, nes-
 cio: vos tantum hominis audaciam amentiamque
 cognoscite) appellat heredem L. Annium, qui erat
 institutus secundum filiam; (non enim mihi persua-
 detur, istum ab illo prius appellatum:) dicit, se pos-
 se ei condonare edicto hereditatem: docet homi-
 nem, quid possit fieri. Illi bona res, huic vendi-
 bilis videbatur. Iste, tametsi singulari est audacia,
 tamen ad pupillae matrem summittebat. malebat pec-
 uniam accipere, ne quid novi ediceret, quam ut
 hoc edictum tam improbum et inhumanum inter-
 106 poneret. Tutores, pecuniam praetori si pupillae
 nomine dedissent, grandem praefertim, quemad-
 modum in rationem inducerent, quemadmodum
 sine periculo suo dare possent, non videbant: si-
 mul et istum fore tam improbum non arbitrabantur.
 saepe appellati, pernegaverunt. Iste ad arbitrium
 eius, cui condonarat hereditatem ereptam liberis,
 quam aequum edictum scripserit, quaeso, cognos-
 cite. *Cum intelligam, legem Voconiam...* Quis un-